
COMUNE DI SALA BOLOGNESE

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Città Metropolitana di Bologna

SERVIZI PUBBLICI A DOMANDA INDIVIDUALE: INDIVIDUAZIONE DEL TASSO DI 
COPERTURA DEI COSTI DI GESTIONE PER L'ANNO 2021

Nr. Progr.

Titolo

Classe

Sottoclasse

Seduta NR.

 156 
17/12/2020

 48 
 4
 1
 0

Data

L'anno DUEMILAVENTI questo giorno DICIASSETTE del mese di DICEMBRE alle ore 11:30 
convocata con le prescritte modalità, presso la solita sala delle adunanze si è riunita la Giunta 
Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

PresenteCognome e Nome Carica

NBASSI EMANUELE SINDACO

SRIBERTO ELEONORA ASSESSORE

STRAPELLA ORNELLA ASSESSORE

SBIANCHINI VALENTINO ASSESSORE

Totale Presenti:  3 Totali Assenti:  1

Assenti giustificati i signori:

BASSI EMANUELE

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE del Comune, CICCIA ANNA ROSA.

Il Sig. RIBERTO ELEONORA in qualità di VICESINDACO assume la presidenza e, constatata la 
legalità della adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull'oggetto sopra 
indicato.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  156 DEL 17/12/2020

OGGETTO:
SERVIZI PUBBLICI A DOMANDA INDIVIDUALE: INDIVIDUAZIONE DEL TASSO DI COPERTURA 
DEI COSTI DI GESTIONE PER L'ANNO 2021

LA GIUNTA COMUNALE

VISTO l’art. 6, comma 1 e 2, del D.L. 28 febbraio 1983 n. 55, convertito nella Legge 26 giugno 1983,

n. 131, a norma del quale i Comuni devono definire, non oltre la data di adozione della delibera di approva-

zione del bilancio, la percentuale dei costi di tutti i servizi pubblici a domanda individuale che sono finanzia-

ti con tariffe o contribuzioni ed entrate specificatamente destinate;

RILEVATO che, ai sensi della norma sopra richiamata, nella determinazione dei costi di gestione devo-

no essere rispettati i seguenti criteri:

− computo di tutte le spese per il personale comunque adibito, anche a orario parziale, compresi gli oneri

riflessi e delle spese per l’acquisto di beni e servizi, comprese le manutenzioni ordinarie;

− riparto dei costi comuni a più esercizi sulla base di percentuali individuate nella medesima deliberazione;

VISTO inoltre l’art. 243 del D.Lgs. n. 267/2000, in base al quale gli enti locali strutturalmente deficitari

sono tenuti a coprire i costi di gestione dei servizi a domanda individuale in misura non inferiore al 36%,

computando, a tal fine, i costi di gestione degli asili nido in misura pari al 50%;

DATO atto che questo Comune, sulla base del certificato relativo al rendiconto della gestione dell’anno

2019 (penultimo esercizio precedente a quello di riferimento), non risulta essere strutturalmente deficitario e,

pertanto, non è soggetto all’obbligo di copertura dei costi di gestione dei servizi pubblici a domanda indivi-

duale in misura non inferiore al 36%;

VISTI:

− il D.M. in data 31 dicembre 1983, con il quale sono state individuate le categorie dei servizi pubblici lo-

cali a domanda individuale, nonché la circolare n. 7 del 24/2/1988;

− l’art. 172 del D.Lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L.), il quale stabilisce che al bilancio annuale di previsione sono

allegate, fra le altre, le deliberazioni con le quali sono determinati, per l’esercizio successivo, per i servizi

a domanda individuale i tassi di copertura, in percentuale, del costo di gestione dei servizi stessi;

− l’elenco descrittivo dei servizi in predicato per l’anno 2021 predisposti dal servizio ragioneria sulla base

delle indicazioni fornite dai competenti settori, con ivi indicati i relativi costi e le contribuzioni poste a

carico degli utenti interessati;

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 162/2019, con la quale è stato individuato per

l’anno 2020 (esercizio precedente) il seguente tasso di copertura dei costi di gestione dei servizi pubblici a

domanda individuale, nonché le relative tariffe e contribuzioni:

Servizio Entrate Spese Tasso di Co-

pertura

Asilo nido € 230.937,05 € 562.486,08 40,99%

Attività estive minori € 27.000,00 € 65.787,89 41,05%

Pre post scuola € 85.000,00 € 99.553,92 85,38%

Refezione scolastica € 538.000,00 € 701.089,48 76,74%

Totali* € 880.937,05 € 1.428.917,37 61,65%

*La percentuale di copertura è stata determinata:

  Entrate totali   x 100 =    € 880.937,05     x 100 =  61,65%

  Spese totali           € 1.428.917,37



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  156 DEL 17/12/2020

VISTI gli allegati prospetti relativi alla individuazione dei costi di gestione dei servizi pubblici a do-

manda individuale per l’esercizio 2021;

RITENUTO necessario individuare un criterio generale per la determinazione dei costi indiretti da im-

putare ai servizi in oggetto;

VISTI:

− il D.Lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L.);

− il D.Lgs. n. 118/2011;

− lo Statuto vigente;

− il Regolamento di contabilità;

DATO atto che, in applicazione dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 e successive mo-

dificazioni e integrazioni è stato acquisito, sulla proposta di cui trattasi per entrarne a far parte integrante e

sostanziale, il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile espresso dal Direttore dell’Area

“Finanziaria e Controllo”;

CON voti favorevoli e unanimi espressi nei modi e forme di legge;

D E L I B E R A

1) di determinare il seguente criterio di imputazione dei costi generali ai diversi servizi:

A) individuazione della percentuale di incidenza del servizio sul totale delle  entrate correnti:

           ENTRATE DEL SERVIZIO                 x 100  =  % (A)

    ENTRATE CORRENTI (Tit. I-II-III)  

B) Calcolo quota costi generali da addebitare ai diversi servizi:

COSTI GENERALI:

Missione 1 “Servizi istituzionali e generali di gestione”

Programma 1: Organi istituzionali

Programma 3: Gestione economica, finanziaria, economica e provveditorato

Programma 4: Gestione entrate tributarie e servizi fiscali

Programma 6: Ufficio Tecnico

Programma 10 Risorse umane

Programma 11 Altri servizi generali 

______________

 TOTALE (B)

=============

Calcolo quota costi generali da addebitare ai diversi servizi = 50% di (B) =   €      (C)

Costi Generali da addebitare ad ogni servizio = Risultato(C) x percentuale (A)  

2) di approvare le categorie dei servizi a domanda individuale di questo Comune, in essere per l’anno 2021,

il tutto come dai n. 4 prospetti allegati, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedi-

mento;

3) di dare atto che dai conti economici afferenti i provvedimenti sopra esposti, emerge che i proventi com-

plessivi  dei  servizi  in  predicato,  da  prevedere  nel  bilancio  2021,  procurano al  Comune  un gettito  di  €

853.000,00 il cui ammontare, comparato al costo complessivo dei servizi stessi, pari a € 1.429.393,21 copre

mediamente per il 59,68% il totale dei costi medesimi come risulta dal seguente quadro riepilogativo:



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  156 DEL 17/12/2020

Servizio Entrate Spese Tasso di Copertura

Asilo nido € 256.000,00 € 637.041,28 40,19%

Attività estive minori € 27.000,00 € 64.308,90 41,98%

Pre post scuola € 85.000,00   € 95.768,77 88,76%

Refezione scolastica € 485.000,00  € 632.274,26 76,70%

Totali* € 853.000,00 € 1.429.393,21 59,68%

*La percentuale di copertura è stata determinata:

  Entrate totali   x 100 =    € 853.000,00      x 100 =  59,68%

  Spese totali                 € 1.498.159,92

4) di dare atto che questo ente, non trovandosi in situazione di deficitarietà, non è obbligata a rispettare la mi-

sura minima del 36% di copertura dei costi di gestione prevista dall’art. 243, comma 2, lettera a), del D.Lgs.

n. 267/2000; 

5) di allegare la presente deliberazione al bilancio di previsione per l’esercizio 2021/2023, ai sensi dell’art.

172, comma 1, lettera c), del D.Lgs. n. 267/2000.

Inoltre, stante la necessità di procedere,

LA GIUNTA COMUNALE

VISTO l’articolo 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000;

CON voti favorevoli e unanimi espressi nei modi e forme di legge;

D E L I B E R A

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 156 DEL 17/12/2020

Letto, approvato e sottoscritto.

IL VICESINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

 RIBERTO ELEONORA DOTT.SSA CICCIA ANNA ROSA

Sala Bolognese, Lì 18/12/2020

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione 
digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



COMUNE DI SALA BOLOGNESE

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Città Metropolitana di Bologna

PARERI DI CUI ALL' ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18.08.2000 N. 267

IL 
DIRETTORE 
DELL'AREA 

INTERESSATA

IL 
DIRETTORE AREA  

FINANZIARIA E 
CONTROLLO

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere:

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime  parere:

FAVOREVOLE

Data   17/12/2020

Data   17/12/2020

FAVOREVOLE

DEGLI ESPOSTI MARICA

DEGLI ESPOSTI MARICA

IL DIRETTORE DI AREA

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

Numero Delibera   156   del   17/12/2020

SERVIZI PUBBLICI A DOMANDA INDIVIDUALE: INDIVIDUAZIONE DEL TASSO DI COPERTURA DEI 
COSTI DI GESTIONE PER L'ANNO 2021

OGGETTO

Area Finanziaria/Controllo



OGGETTO:

SERVIZI PUBBLICI A DOMANDA INDIVIDUALE: INDIVIDUAZIONE DEL TASSO DI COPERTURA DEI

COSTI DI GESTIONE PER L'ANNO 2021

ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 156 DEL 17/12/2020

BILANCIO DI PREVISIONE 2021/2023

SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE INDIVIDUAZIONE DEL TASSO DI COPERTURA

DEI COSTI DI GESTIONE PER L'ANNO 2021

SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE n. 1: ASILO NIDO

Entrate

Rette frequenza asilo nido € 170.000,00

Trasferimento contributo sez. primavera € 56.000,00

Contributo regionale gestione asilo nido € 30.000,00

Totale entrate € 256.000,00

Spese

Personale di ruolo € 25.400,00

Utenze    € 30.400,00

Acquisto beni di consumo € 2.450,00

Acquisto prestazioni di servizio € 13.900,00

Appalto mensa € 43.000,00

Appalto servizio € 539.000,00

Totale spese funzionamento € 615.150,00

Spese generali* € 21.891,28

Totale spese correnti del servizio € 637.041,28

Percentuale di copertura** 40,19%

* Le spese generali sono state determinate moltiplicando i Costi generali  x percentuale di incidenza

2

dove la percentuale di incidenza del servizio sulle entrate correnti complessive è uguale a

totale entrate servizio     x 100 =    256.000,00    x 100 = 2,83%

totale entrate correnti                    9.045.709,83

Per cui:

Costi generali  x percentuale di incidenza = 1.547.087,01    =  € 773543,51 x 2,83%  = € 21.891,28

           2                                                                   2



**La percentuale di copertura è stata determinata:

  Entrate servizio   x 100 =     € 256.000,00      x 100 =  40,19%

  Spese servizio             € 637.041,28



OGGETTO:

SERVIZI PUBBLICI A DOMANDA INDIVIDUALE: INDIVIDUAZIONE DEL TASSO DI COPERTURA DEI

COSTI DI GESTIONE PER L'ANNO 2021

ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 156 DEL 17/12/2020

BILANCIO DI PREVISIONE 2021/2023

SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE INDIVIDUAZIONE DEL TASSO DI COPERTURA

DEI COSTI DI GESTIONE PER L'ANNO 2021

SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE n. 2: CENTRI ESTIVI

Entrate

Rette centri estivi € 27.000,00

Totale entrate € 27.000,00

Spese

Appalto attivita' estive - assistenza scolastica € 42.000,00

Prestazioni per servizi specifici - centri estivi € 11.000,00

Appalto servizio  mensa  - centri estivi € 9.000,00

Totale spese funzionamento       € 62.000,00

Spese generali* € 2.308,90

Totale spese correnti del servizio € 64.308,90

Percentuale di copertura** 41,98%

* Le spese generali sono state determinate moltiplicando i Costi generali  x percentuale di incidenza

2

dove la percentuale di incidenza del servizio sulle entrate correnti complessive è uguale a

totale entrate servizio     x 100 =      27.000,00      x 100 = 0,30%

totale entrate correnti                    9.045.709,83

Per cui:

Costi generali  x percentuale di incidenza = 1.547.087,01    =  € 773543,51 x 0,30%  = € 2.308,90

           2                                                                   2

**La percentuale di copertura è stata determinata:

  Entrate servizio   x 100 =     € 27.000,00      x 100 =  41,98%

  Spese servizio             € 64.308,90



OGGETTO:

SERVIZI PUBBLICI A DOMANDA INDIVIDUALE: INDIVIDUAZIONE DEL TASSO DI COPERTURA DEI

COSTI DI GESTIONE PER L'ANNO 2021

ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 156 DEL 17/12/2020

BILANCIO DI PREVISIONE 2021/2023

SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE INDIVIDUAZIONE DEL TASSO DI COPERTURA

DEI COSTI DI GESTIONE PER L'ANNO 2021

SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE n. 3: PRE E POST SCUOLA

Entrate

Rette per servizio di pre e post € 85.000,00

Totale entrate € 85.000,00

Spese

Gestione € 85.000,00

Personale ATA (quota parte) € 3.000,00

Materiale € 500,00

Totale spese funzionamento       € 88.500,00

Spese generali*         € 7.268,77

Totale spese correnti del servizio € 95.768,77

Percentuale di copertura** 88,76%

* Le spese generali sono state determinate moltiplicando i Costi generali  x percentuale di incidenza

2

dove la percentuale di incidenza del servizio sulle entrate correnti complessive è uguale a

totale entrate servizio     x 100 =      85.000,00      x 100 = 0,94%

totale entrate correnti                    9.045.709,83

Per cui:

Costi generali  x percentuale di incidenza = 1.547.087,01    =  € 773543,51 x 0,94%  = € 7.268,77

           2                                                                   2

**La percentuale di copertura è stata determinata:

  Entrate servizio   x 100 =     € 85.000,00      x 100 =  88,76%

   Spese servizio             € 95.768,77



OGGETTO:

SERVIZI PUBBLICI A DOMANDA INDIVIDUALE: INDIVIDUAZIONE DEL TASSO DI COPERTURA DEI

COSTI DI GESTIONE PER L'ANNO 2021

ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 156 DEL 17/12/2020

BILANCIO DI PREVISIONE 2021/2023

SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE INDIVIDUAZIONE DEL TASSO DI COPERTURA

DEI COSTI DI GESTIONE PER L'ANNO 2021

SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE n. 4: REFEZIONE SCOLASTICA

Entrate

Rette refezione scuola infanzia € 165.000,00

Rette refezione scuola elementare € 320.000,00

Totale entrate € 485.000,00

Spese

Appalto servizio refezione scolastica € 415.000,00

Personale ATA (quota parte) € 10.000,00

Prestazione Per Servizi Specifici - Refezione Scolastica € 170.000,00

Acquisto beni e prestazioni di servizio € 5.800,00

Totale spese funzionamento € 590.800,00

Spese generali* € 41.474,26

Totale spese correnti del servizio € 632.274,26

Percentuale di copertura**     76,70%

* Le spese generali sono state determinate moltiplicando i Costi generali  x percentuale di incidenza

2

dove la percentuale di incidenza del servizio sulle entrate correnti complessive è uguale a

totale entrate servizio     x 100 =     485.000,00      x 100 = 5,36%

totale entrate correnti                    9.045.709,83

Per cui:

Costi generali  x percentuale di incidenza = 1.547.087,01    =  € 773543,51 x 5,36%  = € 7.268,77

           2                                                                   2

**La percentuale di copertura è stata determinata:

  Entrate servizio   x 100 =       € 485.000,00        x 100 =  76,70%



   Spese servizio             € 632.274,26



OGGETTO:

SERVIZI PUBBLICI A DOMANDA INDIVIDUALE: INDIVIDUAZIONE DEL TASSO DI COPERTURA DEI

COSTI DI GESTIONE PER L'ANNO 2021

ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 156 DEL 17/12/2020

BILANCIO DI PREVISIONE 2021 – 2023

SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE INDIVIDUAZIONE DEL TASSO DI COPERTURA

DEI COSTI DI GESTIONE PER L'ANNO 2021

SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE RIEPILOGO

Servizio Entrate Spese Tasso di

Copertura

Asilo nido € 256.000,00 € 637.041,28 40,19%

Attività estive minori € 27.000,00 € 64.308,90 41,98%

Pre post scuola € 85.000,00   € 95.768,77 88,76%

Refezione scolastica € 485.000,00  € 632.274,26 76,70%

Totali* € 853.000,00 € 1.429.393,21 59,68%

*La percentuale di copertura è stata determinata:

  Entrate totali   x 100 =      € 853.000,00     x 100 =  59,68%

  Spese totali                  € 1.498.159,92


		2020-12-18T10:00:56+0100
	Anna Rosa Ciccia


		2020-12-22T15:13:07+0100
	Eleonora Riberto




